Primo qz negavit fidē in loco ubi periclitabatur: et eius confessio req̄rebat. **D**re enī confessio fit ad salutē ut dicit **R**o. 10. in quo videt qz sit de necessitate salutis confessio fidei in casu predicto: et p̄cipue mendacis in his q̄ fidei sunt ēp̄niciosissimū s̄z **A**ug. in li. de mendacio. Secūdo qz defectui confessionis et mendacio addidit piurium et blasphemias: qz ut dicit **M**at. 26. cepit detestari et iurare qz non novisset hominē: que constat eē gravia peccata. **U**n̄ glo. dicit ibidē. Tercio cepit detestari et iurare qz nō novisset hominem quia p̄seuerare in peccato dat incrementum scelerū: et qui minima spernit cadit in maiora. **A**d p̄mū ergo dō qz surreptio dupliciter accipit. vno modo s̄m qz opponit deliberatiōi. et sic p̄mi motus dicunt eē surrepticie: sic petrus ex surreptione non peccavit. **A**lio modo s̄m qz opponitur electioni. et sic **P**etrus ex surreptione peccavit. quia nō peccavit ex electione quasi ex certa malicia: s̄ ex passiōe timoris. talis autē surreptio nō excusat a mortali. sicut patet in incōtinēte q̄ fornicat motus p̄cupria: cū t̄m haberet p̄positū cōtinendi. **A**d secūdū dō qz **B**ern. improprie loquit. et eius v̄bū ut verificetur est intelligendū de quadā dilectiōe familiaritatis: quā **P**etrus ad x̄pm cōceperat: que in eo māsit etiam post negationē: vel si intelligatur de caritate gravita: intelligendū est qz nō fuit extincta s̄m p̄destinationē diuinā que ei p̄miam p̄pabat: quāvis eēt in se extincta s̄m actum.

Articulus. 15.

**D** secūdū sic p̄cedit. **U**t qz h̄c plures p̄bendas sine cura aīar in absq̄ dispensatiōe sit p̄t̄m mortale. Quicūqz enī facit p̄tra statutū p̄c̄lij peccat mortalit̄. **S**z q̄ h̄c plures p̄bendas facit p̄ statutū p̄c̄lij generalis. q̄ peccat mortalit̄. **P**robatio medie. di. 1. dicit in quodam decreto **U**rbani pape: qd̄ incipit. **S**anctorū canonū oīo aliquē in duab⁹ ecclesijs titulari nō liceat. **S**z vnusq̄s qz in qua titular⁹ ē in ea t̄m canonic⁹ h̄eat. s̄z enī ep̄i dispositiōe vn⁹ diuers⁹ p̄esse possit ecclesijs. canonic⁹ t̄m p̄bendaris nisi vn⁹ ecclesie in qua cōscriptus est: esse non dicit. **P**reterea. 15. q. 1. dicit quoddā decretū septime synodi. **C**lericus ab instanti tempe in duab⁹ nō p̄numeretur ecclesijs. negociationis enī est hoc et turpis lucri cōmodum et ab ecclesiastica consuetudine penitus alienum. et sic idem qd̄ prius. **P**reterea **C**riso. dicit qz tenebra erubuit lumen erubescat qd̄ figure nō fuit cōcessum. rei reor esse illicitum: figure autē non fuit concessum qz inter leuitas qui capiebat in bethleem caperet in iherosolymis quō cum perfectiores esse debeamus: qui capit in cyro: non capit in damasco. **P**reterea **B**ern. dicit. **Q**ui non vnus sed plures est in beneficijs. non vnus s̄z plures erit in supplicijs. **S**z q̄ h̄c plures p̄bendas plures est in beneficijs. q̄ plures erit in supplicijs. et sic gravissime peccat. **P**reterea quicūqz committit se discrimini et periculo peccati mortalis peccat mortalit̄. **I**ste est hui⁹: qz recipiēdo plures p̄bendas iurat statuta vtriusqz

ecclesie; in quibus prebenda; que aliquando non possunt simul seruari. utpote si eodem tempore vocentur ad electionem in utraque ecclesia; vel ad aliqua ecclesie negocia pagenda; et precipue si sit causa inter duas ecclesias cum utriusque teneatur, et videtur quod peccet mortaliter. Sed non est quod illud quod dicitur in commune periculum non est ab ecclesia sustinendum. Sed ecclesia sustinet ut aliqui coiter habeant duas prebendas; et in hoc non est periculum peccati mortalis. Preterea licitum est alicui patrimonio habenti prebendam accipere. Sed maior est convenientia inter ecclesiastica beneficia; quam inter patrimonium et prebendam, et etiam licet habenti unam prebendam accipere aliam.

Respondeo quod omnis questio in qua de peccato mortali queritur; nisi expressa veritas habeatur; periculose determinatur; quod error quo non creditur esse peccatum mortale quod est peccatum mortale conscientiam non excusat a toto; licet forte a tanto. Error vero quo creditur esse mortale quod non est mortale ex conscientia ligat ad peccatum mortale. Precipue autem periculosum est ubi veritas ambigua est quod in hac questione accidit. Cum enim hec quod ad theologos pertinet; in quantum dependit ex iure diuino vel ex iure naturali; et ad iuristas in quantum dependet ex iure positivo; inueniuntur in ea theologo theologo; et iurista iurista pertrahere sentire. In iure namque diuino non inuenitur determinata expressa; cum in sacra scriptura expressa mentio de ea non fiat; quamuis ad eam argumenta ex aliquibus auctoritatibus scripture forte adduci possint; que tamen non lucide veritatem ostendunt. Determina-

do vero eam secundum ius naturale; sic videtur ad prius de ea dicendum. quod actionum humanarum multiplex est diuersitas. Quaedam enim sunt que habent deformitatem in se separabiliter a natura. ut fornicatio adulterium et alia huiusmodi. que nullo modo bene fieri possunt. de numero talium non est habere plures prebendas. aliter in nullo casu dispensationem recipere possent. quod nullus dicit. Quaedam vero sunt actiones que de se indifferenter sunt ad bonum vel malum. ut leuare festucam de terra. vel aliquid huiusmodi. inter quarum numerum quidam putant habere plures prebendas dicentes. Ita licitum est plures prebendas sicut habere plura poma. Sed hoc non videtur esse verum; cum hoc quod est habere plures prebendas plurimas in se inordinationes contineat. utpote quod non est possibile aliquem in pluribus ecclesiis deservire in quibus est prebenda; cum prebende videantur esse ordinate quasi quedam stipendia deo ibidem ministrantibus. Sequitur etiam diminutio cultus diuini; dum vnus loco plurimum instituit. Sequitur etiam in aliquibus defraudatio voluntatum testatorum. qui ad hoc aliqua bona ecclesiis contulerunt ut certus numerus deo deservientium ibi esset. Sequitur etiam inequalitas; dum vnus pluribus beneficiis abundat. et alius nec vnum habere potest. et multa alia huiusmodi que de facili patent. vnde non potest pertinere inter indifferentes actiones et multo minus inter eas que sunt se bene. ut dare elemosinam et huiusmodi. Sunt vero quedam actiones que absolute considerate deformitatem vel inordinationem quandam important que tamen aliquibus circumstantiis aduenientibus bene

efficiunt. sicut occidere boiē vel pe-  
tere in se difformitatē quādā importat.  
s; si addat occidere malefactorē ppter  
iusticiā: vel peccare delinquētē cā di-  
scipline: nō erit pccm s; stultū. In nu-  
mero hāz actionū vī esse hīc plures  
p̄bendas. Quāuis enī aliquas inor-  
dinatiōes p̄tineat. tū alie circūstātie  
possūt supuenire ita honestates actū:  
q̄ p̄dicte inordinatiōes totaliter eua-  
cuanē. vtp̄uta si sit necessitas in pluri-  
bus ecclesijs ei⁹ obsequio: et possit plus  
seruire ecclesie vel rātidē absens. q̄  
alius p̄ns. et si qua alia sunt hīc. et tūc  
illis p̄ditionib⁹ supuenientib⁹ cū re-  
cta intētiōe non erit peccatum etiam  
nulla dispēsatōe interueniēte: si cō-  
sideretur tūc s; ius naturale. quia di-  
spensatio ad ius naturale nō pertinet s;  
solum ad positiuū. Si vero aliquis  
hac intētiōe plura b̄nficia habeat:  
vt sit ditior: vt lautius viuat: et vt fa-  
cilis ad episcopatum perueniat i ali-  
qua ecclesiarum. vbi est p̄bendatus:  
nō tollūtur p̄dicte difformitates sed  
augētur: quia cum tali intētiōe et vnū  
b̄nficiū habere: quod nullā inordi-  
nationē importat: esset illicitū. Et sic  
quidē cēt dicēdū s; ius naturale etiā  
nullo iure positiuo supueniēte. Nūc  
aut certum est p̄ antiqua iura hoc eē  
p̄hibitū. patet etiam huic p̄hibitiōi  
p̄suetudinem esse cōtraria: per quam  
quidam dicūt illa iura esse abrogata.  
Nam per cōtrariā p̄suetudines iura  
humana abrogātur. Quidam nō di-  
cunt per hanc consuetudinē antiqua  
iura nō abrogari: eo q̄ quedāz decre-  
talis rē. multa p̄ patientiā tolerantur

que si in iudiciū fuerint deducta: iu-  
sticia cogente cessarentur. et hec con-  
trouersia iuristis est relinquēda. quā-  
uis hoc videat esse p̄babile: q̄ q̄tūm  
ad hoc q̄ iura illa antiqua cōtinent  
ius naturale abrogari nō possunt per  
cōtrariam p̄suetudinē vtpote irrōnalē  
Quantum aut ad hoc q̄ solum de iu-  
re positiuo cōtinent: possūt esse abro-  
gata p̄cipue: si simulātes hanc cōtra-  
riam cōsuetudinē in quoz potesta-  
te est ius positiuū mutare: intēdunt p̄  
talem dissimulationem antiqua iura  
mutare. Si ergo antiqua iura que h̄  
p̄bident in suo robore maneant cō-  
traria cōsuetudine non obstāte: certū  
est non posse aliquē plures p̄bendas  
habere absq̄ dispēsatōe etiam illis  
circūstantijs supuenientibus que s; ius  
cōsiderationē iuris naturalis actum  
poterant honestare. Si autem antiq̄  
iura sunt p̄ consuetudinē abrogata:  
tunc p̄dictis circūstantijs superueni-  
entibus etiam sine dispēsatōe li-  
citur plures p̄bendas habere: si-  
ne quibus circūstantijs licitum nō ē  
quātūcūq̄ dispēsatōe interueniat. eo  
q̄ dispēsatōe humana non aufert li-  
gamen iuris naturalis: sed solū liga-  
men iuris positiuū: quod per homines  
statuitur: et per hominē dispensari po-  
test. Et ex his defacili p̄t patere r̄-  
sio ad obiecta.

#### Articulus. i6⁹.

Inde queritur quātum ad  
gloriam p̄tinet. vtrū omnes  
sancti qui sunt per ecclesiaz  
canonizati sint i gloria: vel aliqui eo-  
rum sint in inferno. et videtur q̄ aliq̄

possint esse in inferno de his qui sunt in ecclesia canonizati. Nullus enim potest esse ita certus de statu alicuius sicut ipse met de se quia que sunt hominis nemo novit nisi spiritus hominis qui in ipso est. ut dicitur in I. ad cor. 2. Sed homo non potest esse certus de se ipso. utrum sit in statu salutis. Dicitur in Ecclesiastes. 9. Nemo scit utrum sit dignus odio vel amore. Sed multo minus papa scit. Sed potest in canonizando errare. Preterea quicumque in iudicando in niti medio fallibili potest errare. Sed ecclesia in canonizando sanctos in niti testimonio humano; cum inquit per testes de vita et miraculis. Sed cum testimonium hominum sit fallibile; videtur quod ecclesia in canonizando sanctos possit errare. Sed contra. In ecclesia non potest esse error damnabilis. Sed hoc esset error damnabilis; si veneraret tanquam sanctus qui fuit peccator. quia aliqui scientes peccata eius crederent hoc esse falsum. et si ita perigerit possent ad errorem perduci. Sed ecclesia in talibus errare non potest. Preterea Augustinus. dicit in epistola ad Hiero. Quod si in scriptura canonica aliquid mendacium admittatur mutabitur fides nostra; que ex scriptura canonica dependet. Sed sicut tenemur credere illud quod est in sacra scriptura; ita illud quod est contra per ecclesiam determinatum. Unde hereticus iudicatur qui sentit contra determinationem conciliorum. Sed commune iudicium ecclesie erroneum esse non potest. et sic idem quod prius. Respondeo quod aliquid potest iudicari possibile sed se consideratum quod relatum ad aliquid extrinsecum impossibile invenit. Dico ergo quod iudicium

eorum qui presumunt ecclesie potest errare in quibuslibet personis eorum tamen respiciantur. Si vero consideret divina providentia; quod ecclesiam suam spiritu sancto dirigit ut non erret; sicut ipse promisit Jo. 14. quod spiritus adveniens doceret omnem veritatem de necessariis. scilicet ad salutem; certum est quod iudicium ecclesie vult errare in his que ad fidem pertinent impossibile est. Unde magis est standum sine pape ad que pertinet determinare de fide quam in iudicio profert; quam quorumlibet sapientium hominum in scripturis opinioni. Cum Caybas quis nequam; tamen quod pontifex legatur et in seipso prophetasse. Jo. xi. In aliis vero finis que ad particularia facta pertinent; ut cum agitur de possessionibus; vel de criminibus; vel de his possibile est iudicium ecclesie errare propter falsos testes. Canonizatio vero sanctorum medium est inter hec duo quia tamen honor que sanctis exhibemus quedam professio fidei est qua sanctorum gloriam credimus; pie credendum est quod nec etiam in his iudicium ecclesie errare possit. Ad primum ergo dicendum quod pontifex cuius est canonizare sanctos; potest certificari de statu alicuius per inquisitionem vite et attestationem miraculorum. et precipue per instinctum spiritus sancti qui omnia scrutatur; etiam profunda dei. Ad secundum dicendum quod divina providentia preseruat ecclesiam ne in talibus per fallibile testimonium hominum fallatur.

Incipit quodlibet decimum.

Vesituz est de deo  
 angelo ⁊ anima.  
 De deo quesita sūt  
 tria. Primo de  
 eius vnitare. Se-  
 cūdo d' ei' iudicio.  
 Tertio de ei' sacro.

**Articulus primus**

Dpmū sic pcedit. Ut q' vni-  
 tas aliquid positue dicat in  
 diuinis ⁊ nō remotionez tm̄  
 fm̄ opinionē mgrī. Ex p'uatōibus .n.  
 non constituit res aliqua. S' ex vni-  
 tatibus p'stituit numerus q' ē res; au-  
 sit spēs quantitatis. q' vnitās non di-  
 citur fm̄ priuationem tm̄. Preterea  
 numerus seqt' distinctōem. Si q' vni-  
 tas ⁊ numerus in diuinis nō dicerēt  
 rem aliquam; nō esset in diuinis rea-  
 lis distinctio qd' ē heresis Sabellia-  
 na. Preterea si vnitās ⁊ numerus i  
 diuinis dicunt solūmō remotue, per  
 vnitatē autem nihil aliud videt' remo-  
 ueri q' numerus; nec per numerū ali-  
 ud q' vnitās; seqt'ur q' vtrūq' istorum  
 in diuinis dicat fm̄ negationē nega-  
 tionis. S' negatio negationis nō ē  
 nisi fm̄ rōnem tm̄ ergo vnitās ⁊ nu-  
 merus non eēt realiter in diuinis.  
 Quod est incōueniens, ⁊ sic vnum ⁊  
 numerus aliquid positue dicunt in di-  
 uinis. S' q' . Omne qd' p'dicatur de  
 aliquo p'dicat de eo fm̄ ppriam rōnez  
 S' rō vnius in negatione p'sistit.  
 Est .n. vnum qd' nō diuidit' fm̄ p'bm̄  
 q' de deo p'dicat fm̄ remotōem tantum  
 Preterea fm̄ p'bm̄ in .io. meth. vñū  
 ⁊ multa opponunt' sicut priuatio ⁊ ha-  
 bitus. Priuatio aut' d' p' remotōnem

tātuz, ergo vnum quod interpretata  
 duo tener locū priuationis d' per re-  
 motionem tm̄. Preterea vnum su-  
 pra ens non addit aliqd' fm̄ rem'. qz  
 si res non esset vna per suam essenti-  
 am, addit q' aliquid fm̄ rōnem tantuz  
 Sed qd' est fm̄ rōnem tantum vel est  
 negatio vel relatio. Luz q' vñū supra  
 ens non addat aliquā relationem; qz  
 ad aliquid nō dicit; videt' q' addat ne-  
 gationē. R' d' q' vñū quod est p'nci-  
 pium numeri de necessitate aliquid  
 positue dicat in eo cui attribuitur; qz  
 cum ex vnitatibus numerus constitu-  
 atur; nisi vnitās res aliqua esset nu-  
 merus res esse non posset, ⁊ sic nō pos-  
 set poni in aliquo genere tanquā spe-  
 cies. Si q' vnum qd' conuertit' cum en-  
 te sit idem qd' vñū qd' est p'ncipiū nu-  
 meri; qz q' ē vnum qd' conuertitur cū  
 ente aliquid positue sup'addat enti, ⁊  
 hoc concedit Auicēna, vnde vult q'  
 vñū qd' p'uertit' cum ente addat supra  
 ens aliquid qd' ad genus mensurę p-  
 tineat. Sed hoc nō potest esse; qz cum  
 vnum qd' cōuertit' cum ente de qualz  
 re dicat; qz q' etiam illa res quam ad-  
 dit supra ens sit vna, ⁊ sic vel erit vna  
 per aliquam vnitatem additam, ⁊ ita  
 erit p'cessus in infinitum, vel erit vna  
 p' essentiā suam qd' si est; standū est, i  
 p'mo, vt .s. ens ipz dicat vnum per eēt-  
 riam; nō per aliquā rem additam. Sic  
 q' intelligendum ē fm̄ opinionē. Ari-  
 stotelis ⁊ cōmētariis eius q' vnum qd'  
 p'uertit' cum ente non superaddit enti  
 rem aliquā; s' solū negationem diuisi-  
 onis, ⁊ sic bi' vnum ⁊ ponit aliquid  
 in quantum in suo intellectu includit

ens. et dicitur remotiue quatuor ad id quod su-  
paddit enti. Unum vero quod est principium  
numeri: quod supaddit enti aliquid de ge-  
nere mensure: et sicut numerus cuius est  
principium. inueniuntur autem in rebus habentibus  
dimensionem: quia talis numerus causatur  
ex diuisione continui. et hic numerus scilicet ex  
diuisione continui causatus est subiectus  
arithmetice: etiam secundum Auicenam. Mul-  
la autem conditio propria rei corporalis potest  
dici de deo aut de aliqua substantia spirituali  
Unum secundum hoc unum et numerus qui continetur  
in genere spiritualis non dicuntur de  
deo et de alijs substantijs corporeis: sed  
solum unum quod puerit cum ente: et mul-  
titudine ei opposita. et ideo unitas in diui-  
nis non dicitur nisi remotiue quatuor ad id  
quod supaddit enti: quous ponat ali-  
quid secundum quod includit ens. Est enim vnus  
ens indiuisus. Ad primum ergo dicitur quod obie-  
ctio illa procedit de vno quod est principium  
numeri. Ad secundum dicitur quod obiectio illa  
procedit si nullo modo vnum et numerus ali-  
quod poneretur realiter in diuinis. ponunt  
autem ens re distinctam vel indistinctam  
conceptum ad hoc quod ens includit in ratione  
vnius ut dictum est. Ad tertium dicitur quod in  
ratione multitudinis includitur negatio  
rei: sed in ratione vnius negatio nega-  
tionis et rei simul. quod sic patet. vnum  
enim est quod non diuiditur. diuisio autem  
est que negatur per vnum quod conuertitur  
cum ente: ideo quod sit talis quod in omni diuisi-  
one saluetur. hec autem est diuisio per af-  
firmationem et negationem. et ideo huius  
diuisionis negatio constituit rationes vni-  
us. est enim vnus quod non diuidit tali di-  
uisione quod sic accipe hoc et non hoc et sic  
vnum in quantum negat affirmationem

et negationem: simul est negatio rei et  
negationis simul. predicta vero diuisio in-  
cluditur in ratione multitudinis. et sic inclu-  
ditur ibi negatio rei. quia multa sunt que  
sic diuiduntur quod eorum vnus non alter.

Articulus 2.

Discendum sic procedit. Videtur quod  
a. christus non sit descendurus ad iudi-  
cium in terram. quia super illud psalmi.  
Dominus in templo sancto suo et dicitur glo. Quod  
deus in celo sedens de bonis et malis  
iudicat. ergo iudicium non est futurum in terra  
sed in celo. Preterea ad dignitates  
iudicis pertinet quod iudicandi ad eum  
accedant et non e conuerso. Sed christus di-  
gnissimus iudex cuius locus est celum ergo  
homines ascendent illuc ut ibi iudicent: non  
autem ipse in terram descendet homines iu-  
dicaturus. Preterea si iudicium sit in  
terra futurum: precipue videtur quod sit futu-  
rum in valle Josaphat ut habet Joel. 3.  
Sed locus ille non posset tantam multitu-  
dinem hominum capere. et sic non est ibi futurum  
iudicium. ergo in nullo loco terre. Sed con-  
tra est quod dicitur. 2. ad thess. 2. quod christus in ius-  
su et in voce archangeli et in tuba dei  
descendet de celo. et ita videtur quod iudi-  
cium in terra non in celo sit futurum.  
Preterea in iudicio comparebunt non  
solum electi sed etiam reprobi: qui ha-  
bebunt corpora grossa et graua. et sic non  
competit eis locus celestis sed terre-  
stris. ergo iudicium non est futurum in celo  
sed in terra. Item dicitur quod iudicium ordia-  
tur ad retributionem priorum. vnde per du-  
plex primum. scilicet anime et corporis. est duplex iu-  
dicium dei. vnus quo beificat vel danat  
homines quo ad animam. hoc iudicium  
per totum hoc tempus agitur. Aliud